
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ternengo 
 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
P.za Cengo Romano Ruggero, 2 – 13844 Ternengo Tel. 015 461564 – ternengo@ptb.provincia.biella.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 97 DEL 19/07/2024 

  
OGGETTO: 
Servizio di igiene urbana – servizio straordinario extra canone raccolta rifiuti in occasione 
della Festa Patronale. Assunzione impegno di spesa a favore di SEAB spa. CIG. B286A1A12A 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 19 del mese di Luglio, nella sede del Comune di Ternengo , il 
sottoscritto Russo Luigi, Sindaco, nominato Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo ai 
sensi e per gli effetti del Decreto sindacale n. 02 in data 25/05/2023;    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la richiesta da parte dell’Associazione Pro Loco Ternenghese del 04/07/2024 prot. 1498 di  
n. 2 passaggi straordinari nei giorni 15 e 22 luglio, di  raccolta dei rifiuti, in occasione della 
manifestazione “Ternengo in festa 2024”; 
 
RICHIAMATA la nota prot. 134/2024 in data 12/01/2024 (ns. prot. 086 del 15/01/2024) con la 
quale il Consorzio CO.S.R.A.B. ha comunicato le modalità di richiesta di servizi straordinari extra 
canone per l’anno 2024, i cui costi sono fatturati a parte; 

 
RICHIAMATA  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023, relativa ad: “Esame ed 
approvazione bilancio di previsione esercizio  finanziario 2024  bilancio pluriennale 2024-
2026 e relativi allegati ”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023, relativa ad: “Approvazione nota di 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
VISTA la nota prot. LU0041SS del 15/07/2024 con la quale in Consorzio Smaltimento Rifiuti Area 
Biellese comunica il costo del servizio di raccolta straordinaria extra canone dei rifiuti, in occasione 
della Festa Patronale, nei giorni 15 e 22 luglio 2024 che risulta essere di €. 61,20= oltre IVA per n. 
2 interventi; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTO il DURC emesso dall’INAIL  dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta; 
 
VISTI: 

 lo Statuto dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

DETERMINA 
 

1. di effettuare n. 2 passaggi straordinari nei giorni 15 e 22 luglio, di  raccolta dei rifiuti, in 
occasione della manifestazione “Ternengo in festa 2024” che prevede un costo complessivo 
extra canone di €. 61,20= oltre IVA 22%: 

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 74,66= IVA compresa a favore della società  SEAB 
spa  all'Intervento 3550/10/1 cod. 09.03.1 del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

3. Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sui c/c bancari o 
postali così come comunicati dalle ditte creditrici ai sensi della legge 136/2010 così come 
modificato dagli art. 6 e 7 del D.L.gvo 187 del 12.11.2010 e che il CIG e CUP (ove 
obbligatorio) da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B286A1A12A;  

4. di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per 
l’adempimento di cui all’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267; 

5. E’ esecutiva dall’apposizione  del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.75, comma 5 dello Statuto Comunale; 

6. Va pubblicata all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009 così come recepita e disciplinata dal 
Regolamento comunale approvato con delibera di G.C. n. 33 del 20/09/2010, efficace ai sensi di 
Legge; 

7. Contro la medesima è ammesso ricorso al T.A.R.( Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte e la Valle d’Aosta ) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ternengo.  Responsabile Procedimento: Pella Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               (Luigi Russo) 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune di Ternengo, ai sensi  
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. esprime  

PARERE FAVOREVOLE 
 in ordine alla presente determinazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (Luigi Russo) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario-contabile del Comune di Ternengo, ai sensi 
dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267, esprime  

 
PARERE FAVOREVOLE 

 in ordine alla presente determinazione di impegno di spesa e  
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA NONCHE’ IL MANTENIMENTO DEGLI  

EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
 

dell’impegno assunto. 
 
Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della 
richiamata disposizione. 
 
Ternengo, 19/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   ECONOMICO FINANZIARIO 
              (D.ssa Elisa Crippa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. __________ R.P. + N. ________ art. 37 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 
 
Ternengo, ______________    IL MESSO COMUNALE 
               ___________________________

Impegno n. ____205___ 

Mandato n. 
________________


